
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE   DI   VICENZA
C O R S O  A .  P A L L A D I O ,  9 8  -  3 6 1 0 0  V I C E N Z A

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 46 del 19/06/2023.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL 

VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

 

L’anno duemilaventitré addì 19 del mese di Giugno alle ore 17:40 nella sala delle adunanze, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato con avviso dell’8 Giugno 2023 (P.G.N. 99982) e 

successiva integrazione in data 16 Giugno 2023 (P.G.N. 104924).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

POSSAMAI GIACOMO P MARCHETTI ALESSANDRO P

BARDIN MASSIMO P NACLERIO NICOLO' P

BASSANELLO CECILIA P NOTARANGELO STEFANO P

BEZ GIACOMO P PILAN MATTIA P

BURLINA MAURO P PIZZOLATO ELIA P

COLOMBARA RAFFAELE P PONCATO LUCA P

CONSOLARO LUISA P PORELLI VALERIA P

CONTE GIORGIO P RESTUCCIA BEATRICE GIULIA P

CORBETTI MARTINA P RIZZINI LORENZA P

DALLA NEGRA MICHELE P RUCCO FRANCESCO A

DAL PRA CAPUTO STEFANO P SIOTTO SIMONA P

DE MARZO LEONARDO A SORRENTINO VALERIO A

GHIOTTO BENEDETTA P TONELLO ANGELO P

GIACOMIN DAVIDE P ZARAMELLA MASSIMILIANO P

GRIMALDI IDA P ZOCCA LILIANA P

MALTAURO JACOPO P ZOCCA MARCO P

MARAN SARA P

Presenti: 30 - Assenti: 3



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Presiede: Il Presidente Del Consiglio Comunale, Consigliere anziano ai sensi dell’art. 40 comma 2 

del D.Lgs. 267/2000, avv. Simona Siotto.

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio.

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i consiglieri sigg.: Colombara 

Raffaele, Bassanello Cecilia e Naclerio Nicolò.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Balbi Cristina, Baldinato Sara, 

Fantin Ilaria, Nicolai Leonardo, Sala Isabella, Selmo Giovanni, Spiller Cristiano, Tosetto Matteo, 

Zilio Leone.

Prima della votazione dell’immediata eseguibilità escono i cons. Dalla Negra e Zocca M. (presenti 

28)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione.

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

L'art. 39, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che i Consigli comunali dei comuni con 

popolazione superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un Presidente eletto tra i consiglieri nella 

prima seduta del Consiglio comunale.

L'art. 39, comma 1, dello Statuto comunale istituisce l’Ufficio di Presidenza del Consiglio 

comunale composto da un Presidente e da un Vice Presidente.

Le modalità di elezione degli stessi sono disciplinate dall’art. 42 del Regolamento del Consiglio 

comunale, che così recita:

“1. Il presidente del consiglio comunale e il vice presidente sono eletti dal consiglio comunale nel 

suo seno, a scrutinio segreto, nella prima seduta dopo la convalida degli eletti (…).

2. Dapprima si procede all’elezione del presidente. Viene proclamato eletto chi ottiene la 

maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Se dopo la prima votazione nessun consigliere 

comunale ottiene la maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati si procede ad una seconda 

votazione di ballottaggio tra i candidati che nella prima votazione hanno ottenuto il maggior 

numero di voti ed è proclamato presidente il consigliere che ha conseguito il maggior numero di 

voti.

3. Immediatamente dopo l’elezione del presidente si procede alla elezione del vice presidente con le 

stesse modalità stabilite al comma precedente per l’elezione del presidente.

4. Presidente e vice presidente debbono alternativamente appartenere ciascuno o alla maggioranza 

consiliare o all’opposizione consiliare così come definiti da una dichiarazione formalmente 

sottoscritta dai consiglieri comunali e consegnata prima dell’inizio della seduta in segreteria 

generale contenente l’indicazione dei candidati alla carica di presidente e di vice presidente.”

Tutto ciò premesso, il Consiglio comunale è invitato a procedere, mediante votazione a scheda 

segreta, all'elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio comunale.

RICORDATO che ai sensi dell'art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ad elezioni avvenuta la 

seduta prosegue sotto la presidenza del Presidente neo eletto.

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

vigente Regolamento in materia di controlli interni;

PRESO ATTO delle designazioni alla carica di Presidente e Vice Presidente del Consiglio 

comunale pervenute ai sensi dell’art. 42 del Regolamento del Consiglio comunale (agli atti del 

Comune);

Intervenuto il cons. Giacomin;

PROCEDUTO alla votazione, a scheda segreta, per l’elezione del Presidente del Consiglio 

comunale con le modalità di seguito riportate:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

distribuite e raccolte le schede, previo appello nominale, e proceduto al loro spoglio, fatto con 

l’assistenza degli scrutatori, che dà il seguente risultato:

consiglieri presenti:   30    

schede bianche : 1

schede nulle:  1

consiglieri votanti: 28

Hanno riportato voti:

Zaramella Massimiliano:  n. 28

Il Presidente proclama l’esito e dichiara eletto Presidente del Consiglio comunale il consigliere 

Zaramella Massimiliano.

Intervenuto il cons. Notarangelo;

PROCEDUTO, quindi, alla votazione, a scheda segreta, per l’elezione del Vice Presidente del 

Consiglio comunale con le modalità di seguito riportate:

distribuite e raccolte le schede, previo appello nominale, e proceduto al loro spoglio, fatto con 

l’assistenza degli scrutatori, che dà il seguente risultato:

consiglieri presenti:  30

schede bianche: 1

schede nulle: 1

consiglieri votanti: 28

Hanno riportato voti:

Porelli Valeria: n. 27

Siotto Simona:  n. 1

Il Presidente proclama l’esito e dichiara eletto Vice Presidente del Consiglio comunale il consigliere 

Porelli Valeria.

Per effetto delle sopra riportate votazioni,

D E L I B E R A

1. di eleggere Presidente del Consiglio comunale il consigliere Zaramella Massimiliano e Vice 

Presidente del Consiglio comunale il consigliere Porelli Valeria;

2. di dare atto che il presente atto non comporta maggiori spese né diminuzioni di entrate rispetto a 

quelle già previste nel bilancio del corrente esercizio.

Con separata votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, di seguito riportata, 

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000:

Presenti 28

Astenuti /

Votanti 28

Favorevoli 28 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Conte, Corbetti, 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Dal Pra Caputo, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maltauro, Maran, Marchetti, 

Naclerio, Notarangelo, Pilan, Pizzolato, Poncato, Porelli, Possamai, 

Restuccia, Rizzini, Siotto, Tonello, Zaramella, Zocca L.

Contrari /



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL 

VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale

 avv. Simona Siotto
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   

   

Il Segretario Generale

 dott.ssa Stefania Di Cindio  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



CITTA' DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL 

VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 

49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

 

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, della presente proposta di deliberazione: PARERE FAVOREVOLE 

NOTE:  

 Vicenza, li 08/06/2023 Il Segretario Generale

 DI CINDIO STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



CITTA' DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL 

VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Ufficio Proponente: UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

degli articoli 49, comma l, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 

PARERE FAVOREVOLE 

ANNOTAZIONI: Si fa presente che non sussiste alcuna rilevanza contabile.

Vicenza, li 08/06/2023 Il Dirigente 

SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


